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1 ÚVOD

Ženská obřízka je jedním z nejkontroverznějších současných témat,

o kterém se mluví velice často, a zapomíná se na mnohem důležitější

témata týkající se Afrického kontinentu. Jelikož se jedná o velice intimní

téma, mnoho lidí se bojí o obřízce mluvit, neboť je něčím

nepochopitelným a odporným a proto se lidé ani nesnaží dozvědět něco

více o těchto praktikách. A právě v dnešním světě je důležité nepohlížet

na ostatní kultury skrze tu naši, jako na něco nad naše chápání, co je

v naší kultuře naprosto nepochopitelné. Právě proto musíme odložit

etnocentrismus a začít se zaobírat kontroverznějšími tématy, jako je právě

ženská obřízka.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je také to, že jsem chtěla

porozumět tomu, proč některé kultury podstupují taková rizika a bolest a

jaký to má pro ně význam. Porozumět praktice, která je nepochopitelná a

nelogická v kulturách, kde existují nějaké poznatky o lidském těle.

Cílem mé práce je zaměřit se na fenomén obřízky z kulturního

pohledu. Začnu nastíněním pojmu ženské obřízky a její typologie. Snažím

se objasnit tento problém zejména z pohledu kultur, které tuto praktiku

vykonávají, což bude nejrozsáhlejší kapitolou této práce. (2. Kapitola)

Dále se zaměřím na ženskou obřízku v subsaharské Africe, konkrétně ve

třech zemích a to v Keni, Etiopii a Súdánu. Jak se liší praktikování

obřízky. Následnou podkapitolou bude náhled do spojení ženské obřízky

a náboženství, zda je zakotvena v náboženství, nebo je spojena pouze

s určitou kulturou. V poslední třetí kapitole se zaměřím na postoje zvenčí.

Jak na tento problém nahlížejí ostatní kultury, nepraktikující ženskou

obřízku a jaké jsou současné debaty ohledně ženské obřízky.
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V mé bakalářské práci se zaměřím v podstatě na dvě oblasti. Budu

se věnovat praxi obřízky z pohledu těch, kteří ji sami provádí. Dalším

předmětem mého zájmu už nebude smysluplnost v kulturách, které

obřízky praktikují, ale kulturní pozadí reakcí Západu na ni. Pokusím se

nahlédnout, co leží za druhým kulturním fenoménem – za pohledem

Západu nad obřízkou. K oběma oblastem budu přistupovat ze stejné –

kulturně relativistické-teoreticko-metodologické pozice; budu se věnovat

smysluplnosti jevů v kontextu kultur, jejichž jsou součástí, budu se tedy

snažit o pochopení smysluplnosti různých kulturních realit, různých světů,

různých životních způsobů z hlediska těch, kdož jsou jejich aktéry. Jinými

slovy, pokusím se nalézt odpovědi na otázku „proč“ – proč jedni praktikují

obřízku a druzí se jí děsí, a jaké mohou být důsledky takovéhoto

kulturního střetu. (Skupnik 2007)
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2 CO JE ŽENSKÁ OBŘÍZKA A JEJÍ VÝSKYT

Různé kultury po celém světě provádějí z našeho pohledu různě

bizardní a na první pohled nelogické úpravy lidského těla. Škála těchto

úprav sahá od zbavování se tělesných zápachů1, zastřihávání a barvení

vlasů a nehtů, propichování ušních lalůčků, jazyka, tváří i jiných částí těla,

barvení kůže, tetování, usekávání prstů2, liposukce, vyrážení zubů či

jejich zabrušování, pilování a provrtávání3, deformace lebky, chirurgické

odstraňování vrásek, deformace chodidel nohou4, deformování a

prodlužování krků5, zvětšování či zmenšování prsou, atd. (Skupnik 2007)

Úpravám se nevyhnout ani takové části těla, jako jsou pohlavní

orgány. V Africe, o které se budeme dále bavit, si Nandiové z Keni upalují

předkožku žhavým uhlíkem, Konsové z Etiopie naopak odstraňují

předkožku starých mužů v době ukončení jejich sexuálního života. I u

jiných kultur, které nejsou z Afriky, můžeme najít různé druhy úprav

pohlavních orgánů. V Barmě si muži perforují penis a do otvorů zavěšují

malé bronzové zvonečky, ženy na Turku si propichují ve stydkých pyscích

dírky a do nich zavěšují předměty vydávající cinkání, pokud kráčejí

s mírně rozkročenýma nohama, Dajákové z Bornea si zasouvají do

perforovaného penisu kovovou tyčinku ampallang, zakončenou kuličkami

a kartáčky, Židé i příslušníci mnoha jiných kultur6 obvykle v dětském či

jinošském věku předkožku chlapcům odřezávají, četné australské skupiny

si penis podélně rozřezávají, Ponapané či Janjerové amputují můžům

jedno varle, Janjerové rovněž amputují prsní bradavky chlapců a

1
Například užívání deodorantů a antiperspirantů v západní kultuře.

2
Například na znamení žalu u Daniů z Nové Guineje, nebo na znamení loajality

k nadřízenému u japonských zločineckých subkultur.
3
Například některé bantské skupiny si zabrušují zuby do špičky, obdobně Bogobogo na

Filipínách, některé pilotské skupiny z Východní Afriky vyrážejí mladíkům obvykle v období
puberty dva či více dolních řezáků.
4
Například tradiční Čína.

5
Například Padaungové z Barmy či jižní Afriky.

6
Vedle Židů například velmi běžně Severoameričané.
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Kusaiané, Markézané, Ponapané, Thongané, Trukové či Vendané

prodlužují a protahují ženám velké stydké pysky. (Gregersen 1994)

Důvodem, proč se ženská obřízka vůbec praktikuje z pohledu

kultur, které ji provádí, může být údajně to, že stabilizuje ženské libido –

absence sexuálního prožitku má ženám zabránit nejen v nevěře a

promiskuitě, ale i v masturbaci, a tím uchovat jejich duchovní čistotu.

Další důvod je rázu estetického, jelikož žena údajně zkrásní v očích jejího

manžela. A poslední příčinou je, že ženská obřízka přivede ženu do

duševní rovnováhy – amputace klitorisu byla často prováděna ještě na

počátku 20. století v USA kvůli hypotéze, že nadměrné hromadění sekretu

na klitorisu způsobuje neurózu, epilepsii a další choroby. Údajný přínos

pro zdraví se sporadicky diskutoval v lékařských časopisech ještě

v polovině 20. století. Dokonce i v polovině 70. let ženské magazíny

doporučovaly „ženskou obřízku“ k údajnému zvýšení pohlavní rozkoše.

Obřízka tak postihla velké množství žen i ve vyspělém světě.

2.1 Pojem

Ze všech těchto „bizardních“ praktik, či ze všech těchto variant

tělesných znetvoření, je ale v posledních desetiletích v Evropě a Americe

věnována největší a téměř výlučná pozornost zvyku obecně nazývanému

obřízka, a to pak hlavně obřízce ženské. Ta byla západu stejně dlouho a

dobře známá jako ostatní praktiky, nicméně se jí více méně okrajově

věnovaly pouze odborné publikace. Oproti tomu se, od 80. - 90. let 20.

století, zmínky právě o tomto zvyku stále více a častěji objevují v různých

médiích: v populárních časopisech i v seriózních denících a týdenících,

věnují se jí organizace s lidsko-právní tématikou (Člověk v tísni, film

Josefina – Africký sen7). O popularitě tohoto tématu je možné se

přesvědčit rovněž na internetu: už jenom pouhé zadání hesla „ženská

obřízka“ v běžném internetovém vyhledavači přinese stovky odkazů na

7
Josefina – Africký sen; Režie: Jaromír Štětina, 2002
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různé webové stránky a diskusní skupiny, které se mu věnují. (Skupnik

2007)

Převládající emocí vážící se k tomuto tématu a zájmu o něj je

rozhořčení, pobouření, znechucení a odsouzení. Nejobvyklejším

argumentem, o který se odsouzení obřízky opírá, bývá její spojení

s popřením práva ženy na plnohodnotný a uspokojující sexuální život.

Dominantním tématem v diskuzích je právě právo ženy na sexuální

uspokojení. V radikální feministické diskuzi je snaha ji interpretovat jako

čistě mužský zájem. Jindy se o ní hovoří jako o formě sexuálního

zneužívání dětí dospělými. Ženská obřízka je vnímána jako násilí

páchané na ženách, ritualizované zneužívání dětí či porušování

základních lidských práv. Emocionální razanci tématu naznačuje rovněž

odborná terminologie, která je v diskuzích o této problematice užívána.

Oponenti těchto praktik je nejčastěji emotivně označují mutilace

(znetvoření, zmrzačení) ženských pohlavních orgánů8, barbarské rituály,


[…]


rituál, se zasadili o to, aby byl v Egyptě místo typu khadaf (excize)

praktikována tzv. sunna (klitoridektonomie), která je nyní doporučována,

protože je v souladu s muslimskými praktikami. Obřízka (sunna) je brána

jako ušlechtilý akt (makrama) pro ženy – podle hadíthu, ve kterém Prorok

říká: „Pokud provádíte obřízku, odeberte pouze malou část, tak aby se

zamezilo zničení“. Snahu o využití malých forem lze nalézt také v Súdánu,

kde se lidé snaží opustit od používání obřízky faraónské (infibulace) a

přejít k obřízce sunna (klitoridektonomie). (Viva Africa 2007)

Hnutí bojující za úplné odstranění ženské obřízky se snaží vznášet co

nejvíce námitek, proti této tradici. Kromě způsobů postupné eliminace

tohoto tradičního a nábožensky odůvodněného rituálu, je nutné se také

zaměřit na změny, které mohou nastat ve společnosti. Co se stane

v případě úplného odstranění ženské obřízky? V případě Súdánu může

odstranění takovéto kontroverzní kulturní praxe způsobit celou řadu

politických problémů. Dalším příkladem může být na jedné straně
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odůvodnění obrany svobody žen a na straně druhé, jak obhájit islámský

výklad ženské role, která je ve společnosti omezená.

Díky těmto značně rozdílným zájmům je třeba jednat velmi taktně a

velmi sofistikovaným způsobem při řešení tohoto problému. Je třeba se

zaměřit nejen na odstranění ženské obřízky, ale i na důsledky, které

odstranění může přinést, a které jsou tak často ignorovány.

Nejnovější studie antropologů, sociologů a lékařských periodik

zabývajících se tématem ženské obřízky a jejího výskytu jsou všechny

v podstatě stejné a zabývají se zdravotními záležitostmi týkající se tohoto

rituálu. Tyto studie jsou zaměřeny na stávající globální diskurs celé

společnosti a nastiňují existenci dialogů nejen mezi Západem a Afrikou,

ale také a především uvnitř společnosti, které se tato věc týká. Analýza

sekundárních dat nesmírně přispěla k mapování tohoto diskurzu

v dnešním Súdánu, který je často považován za barbarský. V těchto

zemích nejsou jen strany, které podporují provádění ženské obřízky, ale

také široká škála vědeckých, kulturních a ženských organizací a hnutí,

které se snaží zpracovat tento problém a nabídnout konstruktivní řešení.
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5 ZÁVĚR

Obřezávání žen je celosvětovým problémem, který se celý svět

snaží řešit. Ženská obřízka je z pohledu Západní kultury nepochopitelný

jev. Toto všechno vychází ze způsobu našeho myšlení, které je

formováno dlouhým historickým vývojem. Západní nastavení nynější

kultury může být zcela odlišné od kulturního nastavení jiných skupin.

V naší společnosti je důležitou hodnotou individualita a pokrok. Myslíme

si, že naše hodnoty jsou ty jediné správné, a tak si činíme nárok je vidět,

jako ty jediné správné a univerzální. Avšak již nevidíme to, že na okolní

svět nahlížíme příliš etnocentricky – optikou naší kultury, kterou berem

jako tu jedinou „normální“.

Snaha o vymícení ženské obřízky, či alespoň zmírnění jejích forem

v dané kultuře, kde je většina zastánců ženské obřízky negramotná a

společenské postavení žen je na té nejnižší úrovni, je velice

problematickou záležitostí. Ačkoliv postupným vzděláváním lidí a

posíláním kvalifikovaných sil do těchto míst dochází k mírnému zlepšení

v těch oblastech, které jsou ženskou obřízkou poznamenané nejvíce.

Avšak jak může člověk z naprosto odlišné kultury pochopit tradice,

které má daná kultura zakořeněné a jsou součástí jejích rituálů? Každá

kultura má své normy a rituály, které jsou praktikovány i přes odpor

některých jiných společností. Je jen na té samotné kultuře, zda se pokusí

proti svým zažitým tradicím bojovat, nebo je bude praktikovat dále.

Hlavním cílem mé práce bylo nastínit problém ženské obřízky. Jak

na něj nahlíží kultury, které tuto tradici sami praktikují, tak pohled kultury

„naší“ – Západní. Jaké jsou praktiky ženské obřízky, jaký je její původ a

jak je spojena nejen s náboženstvím, ale také jak je spojena s estetikou a

hygienou.
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Doufám, že jsem v mé práci odpověděla na všechny otázky kladené

v úvodu. Tedy, že jsem podala dostatečné informace o praktikování

ženské obřízky. Chtěla jsem tímto krátkým pojednáním nastínit problém, o

kterém mluví celý svět. Fenomén ženské obřízky se bude stále měnit,

podle toho, jakým způsobem se proměňují kultury, které sami tuto tradici

provádějí, ale i zároveň tím, jak se mění naše kultura.
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7 RESUMÉ

The work, entitled Female circumcision as a human rights issue

deals with the issue of female circumcision in terms of cultures that

practice it and the Western response to it. The first chapter is devoted to

general information such as the definition of the concept, typology, and

health aspects of female sexuality after surgery. The second chapter

describes the various speculative variants of circumcision, female

circumcision in the country, aesthetic and hygienic reasons and

circumcision connection with religion and rituals. The third chapter

outlines the current debate and the issues that are discussed on a global

scale, and its efforts to eradicate.
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Příloha I.

Typy ženské obřízky

Zdroj: WIKIPEDIA. FGC Types. [online]. [cit. 2013-19-04]. Dostupné na
WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/File:FGC_Types.svg>.
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Příloha II.

Mapa rozšíření FGM

Zdroj: Afrika online.cz. Mapa ženské obřízky. [online]. [cit. 2013-19-04].
Dostupné na WWW:
http://www.afrikaonline.cz/image/picture/200701031045_obrizka.jpg
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