Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Švihoříková

Název práce: Ženská obřízka jako problém lidských práv

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Tomáš Hirt

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Bakalářskou práci Andrey Švihoříkové nelze standardně hodnotit, protože porušuje citační pravidla. Vzhledem k tomu, že autorka při odkazování na zdroje nepoužívá uvozovky, nelze odlišit citaci od parafráze, resp. od vlastní formulace. V závorkách s odkazy na použitou literaturu navíc nejsou uváděny stránky, takže takřka není možné ověření, zda citací či parafrází je poslední věta nebo celý odstavec, pomínu-li fakt, že stylistická úroveň práce kolísá od vybroušených odborně zakotvených formulací až po konstatování banalit ve formě kostrbatých obrátů, které nejsou hodny aspirantky na vysokoškolský titul (např. str. 1). Úvodních 10 stránek je téměř doslovným přepisem jediného zdroje učebnicového charakteru (Skupnik 2007), přičemž odkazy, které jsou uvedeny v původním textu, jsou vydávány za nepřevzaté (např. Gregersen 1994). Několik odstavců obsahujících informace a tvrzení, které autorka nemohla sama vymyslet, je bez jakéhokoli odkazu na zdroj (např. 2. odst. na str. 4). Co se povahy zdrojů týká, vychází autorka převážně z několika málo přehledových a encyklopedických prací, z textů publicistického charakteru (např. Klicperová et al. 2010, Vachala 2007) a z internetového zdroje www.afrikaonline.cz, což pro účely bakalářské práce z oboru sociální a kulturní antropologie nepovažuji za dostatečné.

Uvedené skutečnosti jsou překážkou hodnocení obsahu práce, neboť autorčin vklad není díky pochybné práci se zdroji zřejmý. Způsob odkazování je navíc v rozporu s disciplinární etikou a citačními zvyklostmi. Práci proto nedoporučuji k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě

Datum: 21. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie